PRESS RELEASE

報道関係各位
2005 年 4 月 5 日

メディアスティック株式会社

メディアスティック社 TV 用 QR コード開発

－ ４月６日のゴールデンタイムのテレビ画面より登場 －

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
 メディアスティック株式会社（東京都港区 資本金：２億８，３５０万円 代

表取締役社長：宮内淑子 電話：０３－５４７５－５０１５ ＵＲＬ：

http://www.mediastick.co.jp/ 以下、メディアスティック社）は、テレビ画面

における最適読みとり二次元コード TV 用 MS コード（特許出願済）を開発し

ました。
市場で出まわっているあらゆるテレビ画面に表示された TV 用 MS コードをバ

ーコードリーダー内蔵カメラ付携帯電話で読みとるだけで、手軽で最もコスト

のかからない双方向テレビを実現できることになります。
決済や認証システムも導入し、テレビショッピングも楽しめます。

大きさは普通の QR コードをテレビ画面に表示するよりも半分近い約５６％の

大きさで表示できると共に、民生の球面ブラウン管テレビにおける「ぼやけ」

やテレビ画面でのハレーション対応など、テレビ画面での最適読みとりを実現

しています。
MS システムを導入することにより、キャッシング対策も万全となっています。

メディアスティック社は今回開発のＴＶ用ＭＳコードと既にサービスインして

いるＭＳコードを携帯電話で読みとることにより、テレビをはじめ、新聞・雑

誌・ポスター・パソコン・携帯電話など、あらゆるメディアを活用した、ショ

ッピング、コンテンツダウンロード、アンケート調査、資料請求、予約発注等、

様々なサービスを簡単に携帯電話で受けられるようになります。

ＴＶ用ＭＳコードは、４月６日のゴールデンタイム、フジテレビのプロ野球中

継で初登場し、今後、テレビと携帯電話連動の楽しいライフスタイルを提供し

ていきます。

敬具

PRESS RELEASE

【メディアスティック株式会社 会社概要】
会社名  メディアスティック株式会社（英字名：Ｍｅｄｉａｓｔｉｃｋ，Ｉｎｃ．）
事業所所在地   東京都渋谷区広尾５－８－１４
電話：０３－５４７５－５０１５
FAX：０３－５４７５－５０１６
http://www.mediastick.co.jp/
資本金  ２億８，３５０万円
事業内容 ■モバイルメタデータベースシステムを活用した携帯ソリューションサービス

役員

   代表取締役社長        宮内 淑子

 取締役副社長         横川 敬

取締役                 北川 高嗣

 取締役                藤田 史郎

 取締役                蓮見 正純

取締役               門屋 宏子

監査役            松田 政行

考案者                 北川 高嗣（筑波大学大学院 教授 工学博士）

顧問           大星 公二（株式会社 NTT ﾄﾞｺﾓ シニアアドバイザー）

顧問              中村 明  (株式会社 UFJ ｷｬﾋﾟﾀﾙ 代表取締役社長)

顧問（技術）         辻井 重男 (情報セキュリティ大学院大学 学長

中央大学研究開発機構 教授)

顧問（法務･知的所有権） 松田 政行 (マックス法律事務所代表)

ロゴデザイン       タナカノリユキ（ｱｰﾄﾃﾞｨﾚｸﾀｰ、映像ﾃﾞｨﾚｸﾀｰ）

知的所有権       三好内外国特許事務所

法律管理           マックス法律事務所

サウンドアドバイザー  小久保 隆（環境音楽作曲家 音環境デザイナー）

本件に関するお問い合わせ先  広報担当：山越
電話：０３－５４７５－５０１５
E-mail：info@mediastick.co.jp